40.

"Οσου ἔκαστος (*quisque*) αὐτὸς (*ipse*) ποιεῖται (*facio*) ἔαυτὸν (*μετάφρασον*: ἔκαστος ἔαυτὸν αὐτὸς ποιεῖται), τοσούτου ἀς ποιῆται (*ὑποτακτ.* τοῦ παθ. τοῦ *facio*) ὑπὸ τῶν φίλων — Δώροις οἱ ἀσεβεῖς ἀς μὴ (*ne*) τολμῶσι (*ἐνεστ. ὑποτακτ.*) νὰ ἐξιλεώνωσι (*placare*) τοὺς θεοὺς — "Ας ἀγαπῶμεν (*ἐνεστ. ὑποτακτ.*) τὴν πατρίδα, ἀς ὑπακούωμεν (*parere*) τῇ συγκλήτῳ, ἀς φροντίζωμεν (*consilio*) περὶ τῶν ἀγαθῶν (*δοτ.*), ἀς ἀμελῶμεν (*neglego*) τῶν παρόντων (*αἰτιατ.*) καρπῶν, ἀς διολεύωμεν (*servire*) τῇ δόξῃ (*δοτ.*) τῶν μεταγενεστέρων χρόνων (*posteritas κατὰ γενικήν*), τοῦτο δὲ εἶναι ἔριστον ἀς νομίζωμεν (*puto*), διπερ θὰ εἶναι ὀρθότατον (*ὑπερθετ. τοῦ rectum*).

41.

Ὑποτακτικὴ ἐν ἔξαρτῃσει (σελ. 181).

α') Tanta vis probitatis est, ut eam vel in eis, quos nunquam vidimus, vel quod maius est, in poste etiam diligamus—Siciliam Verres per triennium *ita* vexa vit ac perdidit—ut ea restituī in antiquum statum nullō modō possit—Socrates *ita* in iudicio capitinis pro se ipse dixit, ut non supplex et reus, sed magister et dominus *videtur* esse indicum—Cuius (*ἔκεινος τοῦ ὄποιον*) aures *clausae veritati sunt*, ut ab amico verum audire *nequeat* (non possit), huius (*τούτου*) salus desperanda est—Fiéri potest ut fallar—Persaepe evēnit ut utilitas cum honestate certet—Restat (*ὑπολείπεται*) ut docēam omnia quae sint in mundo, hominum causā facta esse—Omne animal se ipsum diligit (=amat) ac, simul et ortum est, id agit, ut se conservet.

β') Caninius noster me admonūis, ut scribērem — Gallinae (*ὄρνιθες*) avesque reliquae pennis fovent pullos, ne (*ἴνα μὴ*) frigore laedantur (*θλάπτω*) — Statuitur (*ἀποφασίζεται*), ne post Marcum Brutum proconsulem sit Crēta provincia —

Hoc et potuisti prohibere, ne fieret, et debuisti — Varendum est, ne brevi tempore famae (*λιμὸς*) in urbe sit — Vide (= cave) ne tu veteranos in eum locum deluxeris, ex quo ipsi iam sentiunt se nunquam exituros (esse) — In funeribus (*αγεδεία*) Atheniensium sublata erat celebritas virorum ac mulierum, quo (=ut eo) lamentarjo minueretur — Aetas non impedit, quominus (= ut eo minus) litterarum studia teneamus usque ad ultimum tempus senectutis — Quid obstat quominus deus sit beatus? — Quis est quin (= qui non) cernat, quanta vis sit in sensibus (*αἰσθησίς*)? Fieri nullus modus potuit, quin (= ut non) Cleomēni parceretur — Non dubitari debet, quin fuerint ante Homērum poētae — Quis bonus dubiter pro partia mortem opere, si ei sit profuturus?

42.

(Οὗτος) δοτις δὲν ἀποκρούει (defendo) τὴν ἀδικίαν, δταν δύνηται (cum μεθ' ὅριστ.), ἀδίκως πράττει — Ὑπῆρξε τις (quoddam) χρόνος, δτε (cum) ἐν τοῖς ἀγροῖς οἱ ἀνθρώποι δίκην (more) κτηνῶν ἐπλανῶντο (vagari) — Οτε (cum) ἐκ τῆς Κιλικίας ἀπερχόμενος (decēdo) εἰς τὴν Ρόδον σίχον ἔλθει, ἔμαθον τὸν θάνατον τοῦ Ὁρτησίου — Οτε οἱ Ἀθηναῖοι οὐδενὶ τρόπῳ ἥδυναντο νὰ ὑπομείνωσι (sustinēo) τὴν ἔφοδον τῶν Περσῶν καὶ ἀπεφάσιζον (ὑποτάκτ.), ίνα (ut) καταλιπόντες τὴν πόλιν (καταληφθείσης τῆς πόλεως, relinquο) καὶ καταθέσαντες τὰς συζύγους καὶ τὰ τέκνα (κατατεθεισῶν τῶν συζύγων κτλ., depōno) ἐν Τροιζήνι, ἐπιβιβασθῶσιν (conscendo) εἰς τὰς ναῦς καὶ διὰ τοῦ στόλου (classis) τὴν ἐλευθερίαν τῆς Ἐλλάδος ὑπερασπίσωσι (defendo), Κόρσιλόν τινα (quiddam) προσπαθοῦντα νὰ πείσῃ (=πείθοντας, suadēo), ίνα ἐν τῇ πόλει μείνωσι καὶ τὸν Εέρεγην ὑποδεχθῶσι (recipiō), ἐλιθοβόλησαν (λίθοις συνεκάλυψαν, cooperio).